Hulcus: vide Vetus.

Hulula: vide Vlula.

Hululo: vide Vlulo.

Hūmānūs, a, um, denominativum est ab homine deductum: Benignus, mitis, lenis, facilis, affabilis, blandus. { ρωγ̄ hanāv. φιλαθραπτός, ἀθράπτος, ἀθράπτων. GALL. Humain, d' homme douç, courtois. ITAL. Humano, benigno. GERM. Menschlich. HISP. Cosa humana y benigna. ANGL. Courteous, gentle, benigne, gracieux, bounteous, pertaining to men. } sicut à fratre ferinus. Cicer. 4. Verr. Quod est aliud in illa provincia genus humanum? Plin. lib. 1. cap. 49. Sunt iis etiam humano calculo remedia præcipua: id est, calculo qui in homine generatur. Cic. pro Rose. Amer. Portentum atque monstrum certissimum est, esse aliquem humana specie & figura, qui tantum immunitate bestias vicerit, ut propter quos hanc luavissimam lucem asperxerit, eos indignissimè luce privarit, quem etiam feras inter se patutus atque educatio, & natura ipsa conciliet, &c. Ter. in Andr. Haec ego putabam esse omnia humani mansuetique animi officia. Quintilianus, Datus tandem rebus humanis (sup. perfectus orator.) Senec. cap. 13. de tranquill. Generis humani odium. Velleius: Vir bonus in quantum humana simplicitas intelligi potest. Item, Neque divini, neque humani quicquam credas. Humanæ dapes, i. sterlus, aut præluyves hominis, ut humanus potus, i. lotium. Plin. Cæteri authores consensu humanas dapes ad hoc in primis advocant, alii ex iis præferunt humanos potus. { Accipitur etiam interdum humanus pro eo quod ab hominis natura non abhorret. Terent. in Adelph. Nam hoc quidem ferendum aliquo modo est, persuasit nox, amor, vinum, adolescentia: humanum est. Ubi Donatus. Nihil tandem ex ea sumptum consuetudine est, quod non humanum. Et hoc dicere solemus, ubi peccatum quidem non negamus, sed tolerabile esse dicimus.

Hūmānitas, atis, propriè naturam humanam significat. { ρωγ̄ hanavāb. φιλαθραπτίκη, αθραπτίκη. GALL. Humanité, courtoise. ITAL. Humanità. GERM. Menschheit. HISP. Humanidad. ANGL. Humanitie, curtoisie. } Cic. pro Rose. Amer. Magna est vis humanitatis, communio sanguinis, natura ipsa. Idem pro Sylla, Petrem veniam errato meo ex intimis vestris cogitationibus, & ex humanitate communi. { Et quoniam eruditio, & bonatum artium disciplinæ soli homini sunt propria, factum est, ut humanitas accipiatur pro eruditione, & bonarum litterarum scientia, quam Græci vocant παιδία. } ANGL. Learning, literall knowlege. } ut apertissime ostendit Gell. lib. 1. cap. 16. adducens locum Varronis ex lib. 1. rerum humavarum, qui sic habet: Praxiteles propter artificium nemini est paululum humaniori ignotus. Cic. in Verr. Tu sine ulla arte, sine humanitate, sine ingenio, sine litteris solus judicas? Idem de Orat. Homo non hebes, neque inexercitatus, neque communium literarum & politioris humanitatis expers. { Præterea quia homo inter omnia animalia maximè mitis est, idcirco humanus pro facili & miti ponitur, & humanitas pro facilitate, lenitate, comitate, mansuetudine, clementia, benevolentiaque, quam Græci φιλαθραπτίκη vocant, quasi amorem in homines. Cic. lib. 1. Offic. Non modo id virtutis non est, sed est potius immanitatis omnem humanitatem repellentis. { Humanitatem dare, est cibos & alimoniam præbere in carcere constitutis.